
























































































CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Rubro de Ingresos ESTIMADO
AMPLIACIONES Y

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO

DIFERENCIA

INGRESO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)
Impuestos 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos 49,799,865 0 49,799,865 46,664,211 46,664,211 -3,135,654

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones 401,595,166 46,403,398 447,998,564 447,998,564 447,998,564 46,403,398

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0

Total1/ 451,395,031 46,403,398 497,798,429 494,662,775 494,662,775

Ingresos Excedentes 43,267,744

Estado Analítico de Ingresos por Fuente de Financiamiento ESTIMADO
AMPLIACIONES Y

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO

DIFERENCIA

INGRESO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)
Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los Municipios 0 0 0 0 0 0

Impuestos 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones 0 0 0 0 0 0

Ingresos de los Entes Públicos de los Poderes Legislativo y Judicial, de los
Órganos Autónomos y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de
las Empresas Productivas del Estado

451,395,031 46,403,398 497,798,429 494,662,775 494,662,775 43,267,744

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos 49,799,865 0 49,799,865 46,664,211 46,664,211 -3,135,654

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones 401,595,166 46,403,398 447,998,564 447,998,564 447,998,564 46,403,398

Ingresos Derivados de Financiamiento 0 0 0 0 0 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0

Total1/ 451,395,031 46,403,398 497,798,429 494,662,775 494,662,775

Ingresos Excedentes 43,267,744

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: El ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Concepto ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

451,395,031 544,681,470 541,545,816TOTAL DE RECURSOS1/

0 46,883,041 46,883,041DISPONIBILIDAD INICIAL

49,799,865 49,799,865 46,664,211CORRIENTES Y DE CAPITAL

0 0 43,851,907VENTA DE BIENES

0 0 43,851,907INTERNAS

0 0 0EXTERNAS

44,819,879 44,819,879 0VENTA DE SERVICIOS

44,819,879 44,819,879 0INTERNAS

0 0 0EXTERNAS

4,979,986 4,979,986 2,812,304INGRESOS DIVERSOS

0 0 0INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS

0 0 177,067PRODUCTOS FINANCIEROS

4,979,986 4,979,986 2,635,237OTROS

0 0 0VENTA DE INVERSIONES

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

0 0 0INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0POR EROGACIONES RECUPERABLES

401,595,166 447,998,564 447,998,564SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES

2,635,237 2,635,237 2,635,237SUBSIDIOS

2,635,237 2,635,237 2,635,237CORRIENTES

0 0 0DE CAPITAL

398,959,929 445,363,327 445,363,327APOYOS FISCALES

398,959,929 445,363,327 445,363,327CORRIENTES

331,344,200 374,267,598 374,267,598SERVICIOS PERSONALES

67,615,729 71,095,729 71,095,729OTROS

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0AMORTIZACIÓN DE PASIVOS

451,395,031 497,798,429 494,662,775SUMA DE INGRESOS DEL AÑO

0 0 0ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO

0 0 0INTERNO
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CUENTA PÚBLICA 2022
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Concepto ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

0 0 0EXTERNO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Recaudado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ANALÍTICO DE CLAVES DE ENTIDADES PARAESTATALES (ACEP)

ByS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

Concepto Estimado/Aprobado Modificado Devengado Recaudado/Pagado

451,395,031 544,681,470 541,545,816TOTAL DE RECURSOS

0 46,883,041 46,883,041DISPONIBILIDAD INICIAL

49,799,865 49,799,865 46,664,211CORRIENTES Y DE CAPITAL

0 0 43,851,907VENTA DE BIENES

0 0 43,851,907INTERNAS

0 0 0EXTERNAS

44,819,879 44,819,879 0VENTA DE SERVICIOS

44,819,879 44,819,879 0INTERNAS

0 0 0EXTERNAS

4,979,986 4,979,986 2,812,304INGRESOS DIVERSOS

0 0 0INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS

0 0 177,067PRODUCTOS FINANCIEROS

4,979,986 4,979,986 2,635,237OTROS

0 0 0VENTA DE INVERSIONES

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

0 0 0INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS (BRUTO)

0 0 0POR EROGACIONES RECUPERABLES

0 0 0POR EROGACIONES RECUPERABLES (BRUTO)

401,595,166 447,998,564 447,998,564SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES

2,635,237 2,635,237 2,635,237SUBSIDIOS

2,635,237 2,635,237 2,635,237CORRIENTES

0 0 0DE CAPITAL

398,959,929 445,363,327 445,363,327APOYOS FISCALES

398,959,929 445,363,327 445,363,327CORRIENTES

331,344,200 374,267,598 374,267,598SERVICIOS PERSONALES

67,615,729 71,095,729 71,095,729OTROS

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0AMORTIZACIÓN DE PASIVOS

451,395,031 497,798,429 494,662,775SUMA DE INGRESOS DEL AÑO
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CUENTA PÚBLICA 2022
ANALÍTICO DE CLAVES DE ENTIDADES PARAESTATALES (ACEP)

ByS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

Concepto Estimado/Aprobado Modificado Devengado Recaudado/Pagado

0 0 0ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO

0 0 0INTERNO

0 0 0EXTERNO

451,395,031 544,681,470 485,039,863 541,545,816TOTAL DE RECURSOS

451,395,031 497,798,429 485,039,863 485,490,772GASTO PROGRAMABLE

451,395,031 497,798,429 485,039,863 485,039,863GASTO CORRIENTE

360,938,030 403,861,428 394,371,480 394,371,480SERVICIOS PERSONALES

86,821,764 90,301,764 87,327,622 87,327,622DE OPERACIÓN

3,135,237 3,135,237 2,955,087 2,955,087SUBSIDIOS

500,000 500,000 385,674 385,674OTRAS EROGACIONES

0 0 0 0PENSIONES Y JUBILACIONES

0 0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0 0BIENES MUEBLES E INMUEBLES

0 0 0 0OBRA PÚBLICA

0 0 0 0SUBSIDIOS

0 0 0 0OTRAS EROGACIONES

0 0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0 0COSTO FINANCIERO

0 0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0 0INTERNOS

0 0 0 0EXTERNOS

0 0 0 450,909EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0 1,968,481POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0 1,968,481POR CUENTA DE TERCEROS (BRUTO)

0 0 0 -1,517,572EROGACIONES RECUPERABLES

0 0 0 -1,517,572EROGACIONES RECUPERABLES (BRUTO)

451,395,031 497,798,429 485,039,863 485,490,772SUMA DE EGRESOS DEL AÑO

0 0 0 0ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN

0 0 0 0ORDINARIOS

0 0 0 0EXTRAORDINARIOS

0 0 0 0RETIRO DEL PATRIMONIO INVERTIDO DE LA NACIÓN

0 46,883,041 56,055,044DISPONIBILIDAD FINAL PREVIA

0 46,883,041 56,055,044DISPONIBILIDAD FINAL

0DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO
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CUENTA PÚBLICA 2022
ANALÍTICO DE CLAVES DE ENTIDADES PARAESTATALES (ACEP)

ByS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

Concepto Estimado/Aprobado Modificado Devengado Recaudado/Pagado

0DIFERENCIAS CAMBIARIAS

0AJUSTES CONTABLES

0OPERACIONES EN TRÁNSITO

56,055,044DISPONIBILIDAD FINAL CALCULADA

0 0 -9,172,003VARIACIÓN EN DISPONIBILIDADES

-401,595,166 -447,998,564 -438,826,561BALANCE DE OPERACIÓN

0 0 9,172,003BALANCE PRIMARIO

0 0 9,172,003BALANCE FINANCIERO

-9,172,003FINANCIAMIENTO NETO TOTAL
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CUENTA PÚBLICA 2022
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Concepto APROBADO MODIFICADO PAGADO

451,395,031 544,681,470 541,545,816TOTAL DE RECURSOS1/

451,395,031 497,798,429 485,039,863GASTO CORRIENTE

360,938,030 403,861,428 394,371,480SERVICIOS PERSONALES

86,821,764 90,301,764 87,327,622DE OPERACIÓN

3,135,237 3,135,237 2,955,087SUBSIDIOS

500,000 500,000 385,674OTRAS EROGACIONES

0 0 0PENSIONES Y JUBILACIONES

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0BIENES MUEBLES E INMUEBLES

0 0 0OBRA PÚBLICA

0 0 0SUBSIDIOS

0 0 0OTRAS EROGACIONES

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0COSTO FINANCIERO

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INTERNOS

0 0 0EXTERNOS

0 0 450,909EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 1,968,481POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 -1,517,572EROGACIONES RECUPERABLES

451,395,031 497,798,429 485,490,772SUMA DE EGRESOS DEL AÑO

0 0 0ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN

0 0 0ORDINARIOS

0 0 0EXTRAORDINARIOS

0 46,883,041 56,055,044DISPONIBILIDAD FINAL

0 0 0DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Presupuesto Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO
AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN

SUBSIDIOS
OTROS DE

CORRIENTE
SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS
OTROS DE
INVERSIÓN

SUMA TOTAL

CORRIENTE
PENSIONES Y

JUBILACIONES
INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

360,938,030 86,821,764 3,135,237 500,000 451,395,031 451,395,031 100.0TOTAL APROBADO

403,861,428 90,301,764 3,135,237 500,000 497,798,429 497,798,429 100.0TOTAL MODIFICADO

394,371,480 87,327,622 2,955,087 2,354,155 487,008,344 -1,517,572 -1,517,572 485,490,772 100.3 -o-TOTAL DEVENGADO

394,371,480 87,327,622 2,955,087 2,354,155 487,008,344 -1,517,572 -1,517,572 485,490,772 100.3 -o-TOTAL PAGADO

109.3 100.6 94.3 470.8 107.9 107.6Porcentaje Pag/Aprob

97.7 96.7 94.3 470.8 97.8 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 Gobierno

1 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 Coordinación de la Política de Gobierno

1 3 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 3 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 Función Pública

1 3 04 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 04 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 3 04 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 04 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 04 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 Función pública y buen gobierno

1 3 04 001 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 04 001 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 3 04 001 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 04 001 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 04 001 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen
gobierno

1 3 04 001 O001 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 04 001 O001 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 3 04 001 O001 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 04 001 O001 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 04 001 O001 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 O001 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 O001 9ZY Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.

1 3 04 001 O001 9ZY 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 04 001 O001 9ZY 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN

SUBSIDIOS
OTROS DE

CORRIENTE
SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS
OTROS DE
INVERSIÓN

SUMA TOTAL

CORRIENTE
PENSIONES Y

JUBILACIONES
INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

1 3 04 001 O001 9ZY 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 04 001 O001 9ZY 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 04 001 O001 9ZY 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 O001 9ZY 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

3 Desarrollo Económico

3 358,949,747 86,612,170 3,135,237 500,000 449,197,154 449,197,154 100.0Aprobado

3 401,689,620 90,092,170 3,135,237 500,000 495,417,027 495,417,027 100.0Modificado

3 392,774,879 87,299,273 2,955,087 2,354,155 485,383,394 -1,517,572 -1,517,572 483,865,822 100.3 -o-Devengado

3 392,774,879 87,299,273 2,955,087 2,354,155 485,383,394 -1,517,572 -1,517,572 483,865,822 100.3 -o-Pagado

3 109.4 100.8 94.3 470.8 108.1 107.7Porcentaje Pag/Aprob

3 97.8 96.9 94.3 470.8 98.0 97.7Porcentaje Pag/Modif

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación

3 8 358,949,747 86,612,170 3,135,237 500,000 449,197,154 449,197,154 100.0Aprobado

3 8 401,689,620 90,092,170 3,135,237 500,000 495,417,027 495,417,027 100.0Modificado

3 8 392,774,879 87,299,273 2,955,087 2,354,155 485,383,394 -1,517,572 -1,517,572 483,865,822 100.3 -o-Devengado

3 8 392,774,879 87,299,273 2,955,087 2,354,155 485,383,394 -1,517,572 -1,517,572 483,865,822 100.3 -o-Pagado

3 8 109.4 100.8 94.3 470.8 108.1 107.7Porcentaje Pag/Aprob

3 8 97.8 96.9 94.3 470.8 98.0 97.7Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 Investigación Científica

3 8 01 358,949,747 86,612,170 3,135,237 500,000 449,197,154 449,197,154 100.0Aprobado

3 8 01 401,689,620 90,092,170 3,135,237 500,000 495,417,027 495,417,027 100.0Modificado

3 8 01 392,774,879 87,299,273 2,955,087 2,354,155 485,383,394 -1,517,572 -1,517,572 483,865,822 100.3 -o-Devengado

3 8 01 392,774,879 87,299,273 2,955,087 2,354,155 485,383,394 -1,517,572 -1,517,572 483,865,822 100.3 -o-Pagado

3 8 01 109.4 100.8 94.3 470.8 108.1 107.7Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 97.8 96.9 94.3 470.8 98.0 97.7Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 Servicios de apoyo administrativo

3 8 01 002 37,487,854 597,041 38,084,895 38,084,895 100.0Aprobado

3 8 01 002 38,592,529 597,041 39,189,570 39,189,570 100.0Modificado

3 8 01 002 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Devengado

3 8 01 002 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Pagado

3 8 01 002 101.0 100.0 101.0 101.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 98.1 100.0 98.1 98.1Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 M001 Actividades de apoyo administrativo

3 8 01 002 M001 37,487,854 597,041 38,084,895 38,084,895 100.0Aprobado

3 8 01 002 M001 38,592,529 597,041 39,189,570 39,189,570 100.0Modificado

3 8 01 002 M001 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Devengado

3 8 01 002 M001 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Pagado

3 8 01 002 M001 101.0 100.0 101.0 101.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 M001 98.1 100.0 98.1 98.1Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 M001 9ZY Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.

3 8 01 002 M001 9ZY 37,487,854 597,041 38,084,895 38,084,895 100.0Aprobado

3 8 01 002 M001 9ZY 38,592,529 597,041 39,189,570 39,189,570 100.0Modificado

3 8 01 002 M001 9ZY 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Devengado

3 8 01 002 M001 9ZY 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Pagado
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN

SUBSIDIOS
OTROS DE

CORRIENTE
SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS
OTROS DE
INVERSIÓN

SUMA TOTAL

CORRIENTE
PENSIONES Y

JUBILACIONES
INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3 8 01 002 M001 9ZY 101.0 100.0 101.0 101.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 M001 9ZY 98.1 100.0 98.1 98.1Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 003 Generación de conocimiento científico para el
bienestar de la población y difusión de sus
resultados

3 8 01 003 321,461,893 86,015,129 3,135,237 500,000 411,112,259 411,112,259 100.0Aprobado

3 8 01 003 363,097,091 89,495,129 3,135,237 500,000 456,227,457 456,227,457 100.0Modificado

3 8 01 003 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Devengado

3 8 01 003 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Pagado

3 8 01 003 110.4 100.8 94.3 77.1 108.2 108.2Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 003 97.7 96.9 94.3 77.1 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 003 E003 Investigación científica, desarrollo e innovación

3 8 01 003 E003 321,461,893 86,015,129 3,135,237 500,000 411,112,259 411,112,259 100.0Aprobado

3 8 01 003 E003 363,097,091 89,495,129 3,135,237 500,000 456,227,457 456,227,457 100.0Modificado

3 8 01 003 E003 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Devengado

3 8 01 003 E003 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Pagado

3 8 01 003 E003 110.4 100.8 94.3 77.1 108.2 108.2Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 003 E003 97.7 96.9 94.3 77.1 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 003 E003 9ZY Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.

3 8 01 003 E003 9ZY 321,461,893 86,015,129 3,135,237 500,000 411,112,259 411,112,259 100.0Aprobado

3 8 01 003 E003 9ZY 363,097,091 89,495,129 3,135,237 500,000 456,227,457 456,227,457 100.0Modificado

3 8 01 003 E003 9ZY 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Devengado

3 8 01 003 E003 9ZY 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Pagado

3 8 01 003 E003 9ZY 110.4 100.8 94.3 77.1 108.2 108.2Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 003 E003 9ZY 97.7 96.9 94.3 77.1 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 Fortalecimiento a la capacidad científica,
tecnológica y de innovación

3 8 01 009 Aprobado

3 8 01 009 Modificado

3 8 01 009 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Devengado

3 8 01 009 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Pagado

3 8 01 009 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 W001 Operaciones Ajenas

3 8 01 009 W001 Aprobado

3 8 01 009 W001 Modificado

3 8 01 009 W001 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Devengado

3 8 01 009 W001 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Pagado

3 8 01 009 W001 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 W001 Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 W001 9ZY Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.

3 8 01 009 W001 9ZY Aprobado

3 8 01 009 W001 9ZY Modificado

3 8 01 009 W001 9ZY 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Devengado

3 8 01 009 W001 9ZY 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Pagado
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN

SUBSIDIOS
OTROS DE

CORRIENTE
SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS
OTROS DE
INVERSIÓN

SUMA TOTAL

CORRIENTE
PENSIONES Y

JUBILACIONES
INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3 8 01 009 W001 9ZY Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 W001 9ZY Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

451,395,031 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657TOTAL

451,395,031 497,798,429 487,008,344 487,008,344 10,790,085Gasto Corriente

360,938,030 403,861,428 394,371,480 394,371,480 9,489,948Servicios Personales

360,938,030 403,861,428 394,371,480 394,371,480 9,489,948Servicios personales1000

150,520,666 141,845,190 141,845,190 141,845,190Remuneraciones al personal de carácter permanente1100

26,804,502 26,804,502 18,622,807 18,622,807 8,181,695Remuneraciones al personal de carácter transitorio1200

92,236,486 99,904,385 99,904,385 99,904,385Remuneraciones adicionales y especiales1300

31,102,364 65,704,059 65,254,171 65,254,171 449,888Seguridad social1400

44,973,878 54,303,158 54,522,691 54,522,691 -219,533Otras prestaciones sociales y económicas1500

15,300,134 15,300,134 14,222,236 14,222,236 1,077,898Pago de estímulos a servidores públicos1700

86,821,764 90,301,764 87,327,622 87,327,622 2,974,142Gasto De Operación

14,602,251 17,624,287 18,199,025 18,199,025 -574,738Materiales y suministros2000

1,377,769 2,211,921 4,286,871 4,286,871 -2,074,950Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales2100

1,400,596 902,107 700,240 700,240 201,867Alimentos y utensilios2200

679,117 307,609 297,082 297,082 10,527Materias primas y materiales de producción y comercialización2300

986,261 1,306,104 1,165,034 1,165,034 141,070Materiales y artículos de construcción y de reparación2400

7,618,996 10,191,506 9,146,137 9,146,137 1,045,369Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio2500

1,281,751 1,017,094 1,016,800 1,016,800 294Combustibles, lubricantes y aditivos2600

269,232 312,041 295,633 295,633 16,408Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos2700

988,529 1,375,905 1,291,228 1,291,228 84,677Herramientas, refacciones y accesorios menores2900

72,219,513 72,677,477 69,128,597 69,128,597 3,548,880Servicios generales3000

10,474,311 10,216,925 10,359,057 10,359,057 -142,132Servicios básicos3100

6,668,029 5,479,271 5,179,792 5,179,792 299,479Servicios de arrendamiento3200

24,870,018 29,271,290 28,656,300 28,656,300 614,990Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios3300

3,061,837 3,113,729 3,202,034 3,202,034 -88,305Servicios financieros, bancarios y comerciales3400

13,679,841 14,532,148 11,920,909 11,920,909 2,611,239Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación3500

2,748,941 1,626,689 1,455,287 1,455,287 171,402Servicios de traslado y viáticos3700

3,618,438 2,054,468 1,972,261 1,972,261 82,207Servicios oficiales3800

7,098,098 6,382,957 6,382,957 6,382,957Otros servicios generales3900

3,135,237 3,135,237 2,955,087 2,955,087 180,150Subsidios

3,135,237 3,135,237 2,955,087 2,955,087 180,150Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

3,135,237 3,135,237 2,955,087 2,955,087 180,150Subsidios y subvenciones4300

500,000 500,000 2,354,155 2,354,155 -1,854,155Otros De Corriente
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

1,968,481 1,968,481 -1,968,481Servicios generales3000

1,968,481 1,968,481 -1,968,481Otros servicios generales3900

500,000 500,000 385,674 385,674 114,326Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

500,000 500,000 385,674 385,674 114,326Ayudas sociales4400

Pensiones Y Jubilaciones

-1,517,572 -1,517,572 1,517,572Gasto De Inversión

-1,517,572 -1,517,572 1,517,572Otros De Inversión

-1,517,572 -1,517,572 1,517,572Servicios generales3000

-1,517,572 -1,517,572 1,517,572Otros servicios generales3900

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

DENOMINACIÓN APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

451,395,031 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657TOTAL

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO
AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

451,395,031 46,403,398 497,798,429 487,008,344 487,008,344 10,790,085Gasto Corriente

-1,517,572 -1,517,572 1,517,572Gasto De Capital

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO
AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

2,197,877 183,525 2,381,402 1,624,950 1,624,950 756,452Gobierno

2,197,877 183,525 2,381,402 1,624,950 1,624,950 756,452Coordinación de la Política de Gobierno

449,197,154 46,219,873 495,417,027 483,865,822 483,865,822 11,551,205Desarrollo Económico

449,197,154 46,219,873 495,417,027 483,865,822 483,865,822 11,551,205Ciencia, Tecnología e Innovación

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
MEMORIA DE CÁLCULO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)
Fecha: 15/03/2023     Hora: 15:29:24

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO PAGADO VARIACIÓN % PAG/APROB
PARTICIPACIÓN %

RESPECTO AL TOTAL DEL
PAGADO

451,395,031 485,490,772 7.6 100.0TOTAL

451,395,031 487,008,344 7.9 100.3Gasto Corriente

360,938,030 394,371,480 9.3 81.2Servicios Personales

360,938,030 394,371,480 9.3 81.2Servicios personales1000

150,520,666 141,845,190 -5.8 29.2Remuneraciones al personal de carácter permanente1100

26,804,502 18,622,807 -30.5 3.8Remuneraciones al personal de carácter transitorio1200

92,236,486 99,904,385 8.3 20.6Remuneraciones adicionales y especiales1300

31,102,364 65,254,171 109.8 13.4Seguridad social1400

44,973,878 54,522,691 21.2 11.2Otras prestaciones sociales y económicas1500

15,300,134 14,222,236 -7.0 2.9Pago de estímulos a servidores públicos1700

86,821,764 87,327,622 0.6 18.0Gasto De Operación

14,602,251 18,199,025 24.6 3.7Materiales y suministros2000

1,377,769 4,286,871 211.1 0.9Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales2100

1,400,596 700,240 -50.0 0.1Alimentos y utensilios2200

679,117 297,082 -56.3 0.1Materias primas y materiales de producción y comercialización2300

986,261 1,165,034 18.1 0.2Materiales y artículos de construcción y de reparación2400

7,618,996 9,146,137 20.0 1.9Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio2500

1,281,751 1,016,800 -20.7 0.2Combustibles, lubricantes y aditivos2600

269,232 295,633 9.8 0.1Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos2700

988,529 1,291,228 30.6 0.3Herramientas, refacciones y accesorios menores2900

72,219,513 69,128,597 -4.3 14.2Servicios generales3000

10,474,311 10,359,057 -1.1 2.1Servicios básicos3100

6,668,029 5,179,792 -22.3 1.1Servicios de arrendamiento3200

24,870,018 28,656,300 15.2 5.9Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios3300

3,061,837 3,202,034 4.6 0.7Servicios financieros, bancarios y comerciales3400

13,679,841 11,920,909 -12.9 2.5Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación3500

2,748,941 1,455,287 -47.1 0.3Servicios de traslado y viáticos3700

3,618,438 1,972,261 -45.5 0.4Servicios oficiales3800

7,098,098 6,382,957 -10.1 1.3Otros servicios generales3900

3,135,237 2,955,087 -5.7 0.6Subsidios

3,135,237 2,955,087 -5.7 0.6Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

3,135,237 2,955,087 -5.7 0.6Subsidios y subvenciones4300

500,000 2,354,155 370.8 0.5Otros De Corriente
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CUENTA PÚBLICA 2022
MEMORIA DE CÁLCULO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)
Fecha: 15/03/2023     Hora: 15:29:24

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO PAGADO VARIACIÓN % PAG/APROB
PARTICIPACIÓN %

RESPECTO AL TOTAL DEL
PAGADO

0 1,968,481 0.0 0.4Servicios generales3000

0 1,968,481 0.0 0.4Otros servicios generales3900

500,000 385,674 -22.9 0.1Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

500,000 385,674 -22.9 0.1Ayudas sociales4400

0 0 0.0 0.0Pensiones Y Jubilaciones

0 -1,517,572 0.0 -0.3Gasto De Inversión

0 -1,517,572 0.0 -0.3Otros De Inversión

0 -1,517,572 0.0 -0.3Servicios generales3000

0 -1,517,572 0.0 -0.3Otros servicios generales3900
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CUENTA PÚBLICA 2022

MEMORIA DE CÁLCULO PARA EL ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

Fecha: 15/03/2023     Hora: 15:29:27

FI FN

CATEGORÍA
PROGRAMÁTICA

CONCEPTO PAGADO
VARIACIÓN %
PAG/APROB

PARTICIPACIÓN %
DE LAS

FINALIDADES
RESPECTO AL

TOTAL DEL GASTO
PAGADO

APROBADO

PARTICIPACIÓN %
DE LAS FUNCIONES

RESPECTO AL
TOTAL DEL GASTO

PAGADO DE LA
FINALIDAD A LA
QUE PERTENECE

1 2,197,877 1,624,950 -26.1 0.3Gobierno 100.0

3 2,197,877 1,624,950 -26.1Coordinación de la Política de Gobierno 100.0

3 449,197,154 483,865,822 7.7 99.7Desarrollo Económico 100.0

8 449,197,154 483,865,822 7.7Ciencia, Tecnología e Innovación 100.0

451,395,031 485,490,772 7.6 100.0
Total del Gasto
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO
AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

360,938,030 42,923,398 403,861,428 394,371,480 394,371,480 9,489,948Servicios personales

150,520,666 -8,675,476 141,845,190 141,845,190 141,845,190Remuneraciones al personal de carácter permanente

26,804,502 26,804,502 18,622,807 18,622,807 8,181,695Remuneraciones al personal de carácter transitorio

92,236,486 7,667,899 99,904,385 99,904,385 99,904,385Remuneraciones adicionales y especiales

31,102,364 34,601,695 65,704,059 65,254,171 65,254,171 449,888Seguridad social

44,973,878 9,329,280 54,303,158 54,522,691 54,522,691 -219,533Otras prestaciones sociales y económicas

15,300,134 15,300,134 14,222,236 14,222,236 1,077,898Pago de estímulos a servidores públicos

14,602,251 3,022,036 17,624,287 18,199,025 18,199,025 -574,738Materiales y suministros

1,377,769 834,152 2,211,921 4,286,871 4,286,871 -2,074,950Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales

1,400,596 -498,489 902,107 700,240 700,240 201,867Alimentos y utensilios

679,117 -371,508 307,609 297,082 297,082 10,527Materias primas y materiales de producción y comercialización

986,261 319,843 1,306,104 1,165,034 1,165,034 141,070Materiales y artículos de construcción y de reparación

7,618,996 2,572,510 10,191,506 9,146,137 9,146,137 1,045,369Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio

1,281,751 -264,657 1,017,094 1,016,800 1,016,800 294Combustibles, lubricantes y aditivos

269,232 42,809 312,041 295,633 295,633 16,408Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos

988,529 387,376 1,375,905 1,291,228 1,291,228 84,677Herramientas, refacciones y accesorios menores

72,219,513 457,964 72,677,477 69,579,506 69,579,506 3,097,971Servicios generales

10,474,311 -257,386 10,216,925 10,359,057 10,359,057 -142,132Servicios básicos

6,668,029 -1,188,758 5,479,271 5,179,792 5,179,792 299,479Servicios de arrendamiento

24,870,018 4,401,272 29,271,290 28,656,300 28,656,300 614,990Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios

3,061,837 51,892 3,113,729 3,202,034 3,202,034 -88,305Servicios financieros, bancarios y comerciales

13,679,841 852,307 14,532,148 11,920,909 11,920,909 2,611,239Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación

2,748,941 -1,122,252 1,626,689 1,455,287 1,455,287 171,402Servicios de traslado y viáticos

3,618,438 -1,563,970 2,054,468 1,972,261 1,972,261 82,207Servicios oficiales

7,098,098 -715,141 6,382,957 6,833,866 6,833,866 -450,909Otros servicios generales

3,635,237 3,635,237 3,340,761 3,340,761 294,476Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

3,135,237 3,135,237 2,955,087 2,955,087 180,150Subsidios y subvenciones

500,000 500,000 385,674 385,674 114,326Ayudas sociales

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN

SUBSIDIOS
OTROS DE

CORRIENTE
SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS
OTROS DE
INVERSIÓN

SUMA TOTAL

CORRIENTE
PENSIONES Y

JUBILACIONES
INVERSIÓN

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

TIPO GRUPO
MODA
LIDAD

PRO
GRAMA

DENOMINACIÓN

Programas Federales

360,938,030 86,821,764 3,135,237 500,000 451,395,031 451,395,031 100.0TOTAL APROBADO

403,861,428 90,301,764 3,135,237 500,000 497,798,429 497,798,429 100.0TOTAL MODIFICADO

394,371,480 87,327,622 2,955,087 2,354,155 487,008,344 -1,517,572 -1,517,572 485,490,772 100.3 -o-TOTAL DEVENGADO

394,371,480 87,327,622 2,955,087 2,354,155 487,008,344 -1,517,572 -1,517,572 485,490,772 100.3 -o-TOTAL PAGADO

109.3 100.6 94.3 470.8 107.9 107.6Porcentaje Pag/Aprob

97.7 96.7 94.3 470.8 97.8 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 2 Desempeño de las Funciones

1 2 321,461,893 86,015,129 3,135,237 500,000 411,112,259 411,112,259 100.0Aprobado

1 2 363,097,091 89,495,129 3,135,237 500,000 456,227,457 456,227,457 100.0Modificado

1 2 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Devengado

1 2 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Pagado

1 2 110.4 100.8 94.3 77.1 108.2 108.2Porcentaje Pag/Aprob

1 2 97.7 96.9 94.3 77.1 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 2 E Prestación de Servicios Públicos

1 2 E 321,461,893 86,015,129 3,135,237 500,000 411,112,259 411,112,259 100.0Aprobado

1 2 E 363,097,091 89,495,129 3,135,237 500,000 456,227,457 456,227,457 100.0Modificado

1 2 E 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Devengado

1 2 E 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Pagado

1 2 E 110.4 100.8 94.3 77.1 108.2 108.2Porcentaje Pag/Aprob

1 2 E 97.7 96.9 94.3 77.1 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 2 E 003 Investigación científica, desarrollo e innovación

1 2 E 003 321,461,893 86,015,129 3,135,237 500,000 411,112,259 411,112,259 100.0Aprobado

1 2 E 003 363,097,091 89,495,129 3,135,237 500,000 456,227,457 456,227,457 100.0Modificado

1 2 E 003 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Devengado

1 2 E 003 354,915,393 86,702,232 2,955,087 385,674 444,958,386 444,958,386 100.0Pagado

1 2 E 003 110.4 100.8 94.3 77.1 108.2 108.2Porcentaje Pag/Aprob

1 2 E 003 97.7 96.9 94.3 77.1 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 3 Administrativos y de Apoyo

1 3 39,476,137 806,635 40,282,772 40,282,772 100.0Aprobado

1 3 40,764,337 806,635 41,570,972 41,570,972 100.0Modificado

1 3 39,456,087 625,390 1,968,481 42,049,958 -1,517,572 -1,517,572 40,532,386 103.7 -o-Devengado

1 3 39,456,087 625,390 1,968,481 42,049,958 -1,517,572 -1,517,572 40,532,386 103.7 -o-Pagado

1 3 99.9 77.5 104.4 100.6Porcentaje Pag/Aprob

1 3 96.8 77.5 101.2 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 3 M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar
la eficiencia institucional

1 3 M 37,487,854 597,041 38,084,895 38,084,895 100.0Aprobado

1 3 M 38,592,529 597,041 39,189,570 39,189,570 100.0Modificado

1 3 M 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Devengado

1 3 M 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Pagado

1 3 M 101.0 100.0 101.0 101.0Porcentaje Pag/Aprob

1 3 M 98.1 100.0 98.1 98.1Porcentaje Pag/Modif

1 3 M 001 Actividades de apoyo administrativo

1 3 M 001 37,487,854 597,041 38,084,895 38,084,895 100.0Aprobado
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CUENTA PÚBLICA 2022
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN

SUBSIDIOS
OTROS DE

CORRIENTE
SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS
OTROS DE
INVERSIÓN

SUMA TOTAL

CORRIENTE
PENSIONES Y

JUBILACIONES
INVERSIÓN

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

TIPO GRUPO
MODA
LIDAD

PRO
GRAMA

DENOMINACIÓN

1 3 M 001 38,592,529 597,041 39,189,570 39,189,570 100.0Modificado

1 3 M 001 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Devengado

1 3 M 001 37,859,486 597,041 38,456,527 38,456,527 100.0Pagado

1 3 M 001 101.0 100.0 101.0 101.0Porcentaje Pag/Aprob

1 3 M 001 98.1 100.0 98.1 98.1Porcentaje Pag/Modif

1 3 O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de
la gestión

1 3 O 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 O 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 3 O 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 O 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 O 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 O 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 O 001 Actividades de apoyo a la función pública y buen
gobierno

1 3 O 001 1,988,283 209,594 2,197,877 2,197,877 100.0Aprobado

1 3 O 001 2,171,808 209,594 2,381,402 2,381,402 100.0Modificado

1 3 O 001 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Devengado

1 3 O 001 1,596,601 28,349 1,624,950 1,624,950 100.0Pagado

1 3 O 001 80.3 13.5 73.9 73.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 O 001 73.5 13.5 68.2 68.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 W Operaciones ajenas

1 3 W Aprobado

1 3 W Modificado

1 3 W 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Devengado

1 3 W 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Pagado

1 3 W Porcentaje Pag/Aprob

1 3 W Porcentaje Pag/Modif

1 3 W 001 Operaciones Ajenas

1 3 W 001 Aprobado

1 3 W 001 Modificado

1 3 W 001 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Devengado

1 3 W 001 1,968,481 1,968,481 -1,517,572 -1,517,572 450,909 436.6 -o-Pagado

1 3 W 001 Porcentaje Pag/Aprob

1 3 W 001 Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO
AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Programas Federales

411,112,259 45,115,198 456,227,457 444,958,386 444,958,386 11,269,071Desempeño de las Funciones

411,112,259 45,115,198 456,227,457 444,958,386 444,958,386 11,269,071Prestación de Servicios Públicos

40,282,772 1,288,200 41,570,972 40,532,386 40,532,386 1,038,586Administrativos y de Apoyo

38,084,895 1,104,675 39,189,570 38,456,527 38,456,527 733,043Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional

2,197,877 183,525 2,381,402 1,624,950 1,624,950 756,452Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

450,909 450,909 -450,909Operaciones ajenas

451,395,031 46,403,398 497,798,429 485,490,772 485,490,772 12,307,657Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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